
n. 2 3 / A S 2  del 0 9 -0 3 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 23/AS2 DEL 09-03-2021 

OGGETTO: Co-gestione dei servizi semiresidenziali per la disabilità (Centro 
Diurno Disabili e Centro Socio Educativo) - CIG 86075230B0. Nomina della 
commissione giudicatrice. 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26- 
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12- 
2020; 

PREMESSO che con determinazione n. 13/AS2 del 26/01/2021 si autorizzava la contrattazione 
per l’affidamento dei servizi CDD e CSE e si procedeva con l’approvazione degli atti di gara 
relativi; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici (d’ora in poi 
Codice); 

DATO ATTO che sono spirati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione 
alla procedura in parola, e ritenuto quindi di dover procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice così come previsto dall’art. 77 del Codice, il quale testualmente recita: 

“1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

DATO ATTO che non è ancora entrato in vigore il sistema di nomina esterna ed il relativo “Albo 
Commissari” da istituirsi presso l'ANAC e rilevata pertanto l’applicabilità del comma dodicesimo 
del già citato art. 77, ai sensi del quale la “commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 2 3 / A S 2  del 0 9 -0 3 -2021  2  

RECEPITO a tal fine l’orientamento giurisprudenziale secondo il quale la commissione deve 
“garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola 
fattispecie, e che tale requisito sia da intendersi soddisfatto quando almeno la maggior parte dei 
commissari siano portatori di una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto si 
riferisce” (Cfr. Cons. Stato, sez. V, 09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che 
l'esperienza professionale di ciascun componente copra tutti gli aspetti oggetto della gara, 
potendosi le professionalità dei vari membri integrare reciprocamente, in modo da completare 
ed arricchire il patrimonio di cognizioni della commissione, purché idoneo, nel suo insieme, ad 
esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed eterogenea” (cfr. Cons. 
Stato sez. V, 07/01/2020 n. 83). 

RICHIAMATO l’art. 21.1 del disciplinare di gara, ai sensi del quale la commissione potrà essere 
composta: 

✓ da dipendenti della stazione appaltante o di enti da essa controllati (es. società in 
house), ovvero dei Comuni che fanno parte dell’ambito distrettuale Alto Sebino; 

✓ da dipendenti di altre amministrazioni pubbliche o altri enti aggiudicatori, con priorità a 
quelle che prestino il personale in forma gratuita, in ossequio al principio di economicità; 

✓ da professionisti esterni con specifica formazione ed esperienza in relazione all’oggetto 
del contratto; 

✓ da professionisti esterni iscritti da almeno cinque anni in albi professionali pertinenti in 
relazione all’oggetto del contratto, scelti anche sulla base di un criterio di prossimità 
territoriale in ossequio al principio di economicità, nonché di specializzazione; 

DATO ATTO che questo ente non dispone di un numero sufficiente di professionalità adeguate 
alla valutazione delle offerte ed idonee ai fini del rispetto dei principi espressi nel precedente 
capoverso, giacché parte dei dipendenti disponibili hanno a vario titolo contribuito alla 
strutturazione della documentazione di gara, così incorrendo nel divieto di cui al comma 4 
dell’art. 77, secondo il quale “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con 
riferimento alla singola procedura”; 

RITENUTO, per la medesima ragione, ed a titolo precauzionale, considerata l’incertezza 
applicativa della disposizione richiamata ed il conseguente contrasto giurisprudenziale venutosi 
a creare sulla tematica, di non nominare il RUP quale commissario della commissione 
giudicatrice; 

DATO ATTO che si è pertanto proceduto ad individuare due soggetti esterni all’amministrazione 
dotati di idonee competenze rispetto all’oggetto della gara; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla nomina della commissione di aggiudicazione, che 
sarà così composta: 

➢ Presidente: Dott.ssa Francesca Bianchi, dipendente della Comunità Montana Laghi 
Bergamaschi, con esperienza pluriennale nelle materie oggetto di appalto, giacché 
posizione organizzativa con mansione di Responsabile dell’Area Servizi Sociali – 
Ambito Monte Bronzone-Basso Sebino; 

➢ Commissario: Avv. Gabriele Ceresetti, Dirigente Amministrativo presso l’ASST di 
Valcamonica, con competenze pluriennali in materia amministrativa, di gestione delle 
risorse umane e di sistemistica socio-sanitaria;  

➢ Commissario: Dott.ssa Marilena Contessi, Assistente Sociale presso la CMAS S.r.l. – 
società in house della Comunità Montana Laghi Bergamaschi -, con esperienza 
pluriennale e di referente in materia di disabilità e non autosufficienza, integrazione 
sociale e socio-sanitaria;  

EVIDENZIATO che le operazioni di verbalizzazione saranno svolte a cura della Dott.ssa 
Marilena Contessi;  

DATO ATTO che i commissari hanno rilasciato idonea dichiarazione in relazione all’assenza di 
cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77, nono comma del Codice. 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del Codice, si provvederà alla 
pubblicazione del nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione 
amministrazione trasparente del sito internet della Comunità Montana dei Laghi Bergmaschi; 



n. 2 3 / A S 2  del 0 9 -0 3 -2021  3  

PRECISATO che:  

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

➢ che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegni di spesa o variazioni 
della situazione economico-patrimoniale dell’Ente;  

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante della presente determinazione;  

2. DI NOMINARE la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così 
composta: 

➢ Presidente: Dott.ssa Francesca Bianchi, dipendente della Comunità Montana Laghi 
Bergamaschi, con esperienza pluriennale nelle materie oggetto di appalto (integrazione 
sociale e socio-sanitaria), giacché posizione organizzativa di Responsabile dell’Area 
Servizi Sociali – Ambito Monte Bronzone-Basso Sebino; 

➢ Commissario: Avv. Gabriele Ceresetti, Dirigente Amministrativo presso l’ASST di 
Valcamonica, con competenze pluriennali in materia amministrativa, di gestione delle 
risorse umane e di sistemistica sanitaria e socio-sanitaria;  

➢ Commissario: Dott.ssa Marilena Contessi, Assistente Sociale dipendete di CMAS S.r.l. – 
società in house della Comunità Montana Laghi Bergamaschi -, con esperienza 
pluriennale in materia di disabilità e non autosufficienza, integrazione sociale e socio-
sanitaria;  

3. DI EVIDENZIARE che le operazioni di verbalizzazione saranno svolte a cura della Dott.ssa 
Marilena Contessi; 

4. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

5. DI SPECIFICARE che la costituzione della commissione giudicatrice, allo stato degli atti, non 
comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio dell’Ente; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione agli interessati e agli Uffici preposti 
all’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza.  

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                12-03-2021 al 27-03-2021 
 
Lì 12-03-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


